
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

11 сессия II созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

25 ноября 2020г.    № 50/20    с. Новоселовка 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского  

района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральном законом от 20.07.2020 года №241-ФЗ «О внесении изменений в 

статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов 

внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Новоселовский сельский совет Симферопольского района Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 

 

1.Внести в Устав муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, принятый решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

21.11.2014 № 18/14 следующие изменения: 

1.1. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 34 в следующей редакции: 

«34) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами». 



1.2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 16 в следующей редакции: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности». 

1.3. Часть 6 статьи 30 дополнить словами  «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.4. Часть 7 статьи 30 изложить в новой редакции: 

«7. Депутат Новоселовского сельского совета, осуществляющий свои 

полномочия на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица 

Республики Крым (руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти Республики Крым) в порядке, установленном законом 

Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований Республики Крым и, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 



образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации». 

1.5. Часть 8 статьи 30 изложить в новой редакции: 

«Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом Новоселовского сельского совета, проводится по решению 

высшего должностного лица Республики Крым (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Республики Крым) в порядке, 

установленном законом Республики Крым. 

При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

абзацем 1 настоящей части статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ  «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», высшее должностное лицо Республики Крым 

(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_317673/#dst0


Республики Крым) обращается с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата Новоселовского сельского совета или применении в 

отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного 

самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в 

суд.  

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные лицами, замещающими 

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами». 

1.6. Статью 30 дополнить частями 9-10 в следующей редакции: 

«9. К депутату Новоселовского сельского совета, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата Новоселовского сельского совета от должности в 

Новоселовском сельском совете с лишением права занимать должности в 

Новоселовском сельском совете до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Новоселовском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий. 

10. Порядок принятия решения о применении к депутату Новоселовского 

сельского совета мер ответственности, указанных в части 9 настоящей статьи, 

определяется решением Новоселовского сельского совета в соответствии с законом 

Республики Крым». 

 1.7. Часть 4 статьи 43 дополнить словами  «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.8. Статью 43 дополнить пунктами 4.1-4.3 в следующей редакции: 



«4.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции Председателем Новоселовского сельского совета, проводится по 

решению высшего должностного лица Республики Крым (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Республики Крым) в порядке, 

установленном законом Республики Крым. 

4.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 4.1 настоящей части статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ  «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», высшее должностное лицо Республики Крым 

(руководитель высшего исполнительного органа государственной Республики 

Крым) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий 

Председателя Новоселовского сельского совета или применении в отношении 

указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, 

уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд. 

4.3 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные лицами, замещающими 

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами». 

1.9. Часть 5 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«5.Председатель Новоселовского сельского совета не праве: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_317673/#dst0


(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица 

Республики Крым (руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти Республики Крым) в порядке, установленном законом 

Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований Республики Крым, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации». 



1.10.Статью 43 дополнить частями 6 -7 в следующей редакции: 

«6. К Председателю Новоселовского сельского совета, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение председателя Новоселовского сельского совета от должности 

в Новоселовском сельском совете с лишением права занимать должности в 

Новоселовском сельском совете до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Новоселовском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий. 

7. Порядок принятия решения о применении к председателю Новоселовского 

сельского совета меры ответственности указанные в  части 6 настоящей статьи, 

определяется решением Новоселовского сельского совета в соответствии с законом 

Республики Крым». 

1.11. Статью 44 дополнить пунктом 27 в следующей редакции: 

«27) возглавляет комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Поселения». 

1.12. Пункт 4 статьи 45 после слов «невозможности выполнения им своих 

обязанностей либо досрочного прекращения полномочий» дополнить словами 

«главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда 

мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 

отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы 

Поселения», слова «осуществляет обязанности главы Поселения.» - исключить. 

1.13. Часть7 статьи 45 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.14 Абзац 4 пункта 4 части 1 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«- принимает в установленном порядке решения о переводе жилых помещений 

в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовывает 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357117/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst880


переустройство и перепланировки помещений в многоквартирном доме, признает в 

установленном порядке жилые помещения муниципального и частного жилищного 

фонда непригодными для проживания, многоквартирные дома, за исключением 

многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в 

собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;». 

1.15 Пункт 4 части 1 статьи 49 дополнить  абзацем  следующего 

содержания: 

«- принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами;». 

1.16. Часть 2 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в 

порядке, установленном федеральным законом. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

путем размещения на информационных стендах Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым и на официальном сайте 

Новоселовского сельского поселения – Новоселовка_адм.рф. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Председатель Новоселовского сельского совета –  

глава администрации  

Новоселовского сельского поселения      Р.Г. Ипатов 

 


